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Yhteisön nimi: Helsingin kaupungin liikennelaitos/konserni

Ajalta: 1.1.-30.9.2012

Toimintaympäristö ja toiminta

HKL toimii raitiovaunu- ja metroliikenteen tuottajana sekä Helsingin raideliikenneinfran
kehittämisestä ja ylläpidosta vastaavana organisaationa. HKL tuottaa liikenne- ja infrapal-
veluja Helsingin seudun liikenne –kuntayhtymälle. HSL vastaa Helsingin seudun joukkolii-
kenteen järjestämisestä.

HKL:n toiminta perustuu raitiovaunu- ja metroliikennettä sekä Suomenlinnan liikennettä
koskeviin liikennöintisopimuksiin sekä joukkoliikenneinfran kehittämistä ja ylläpitämistä
koskevaan infrasopimukseen. Liikennöintisopimuksilla HSL ostaa HKL:ltä liikennepalvelu-
ja, infrasopimuksella HSL taas osallistuu HKL:n omistaman infran pääoma- ja ylläpitokus-
tannuksiin.

Metro- ja raitioliikenteen matkustajamäärät ovat lisääntyneet tammi-syyskuussa edellisen
vuoteen verrattuna. Metroliikenteessä tehtiin 45,6 milj. matkaa (2011: 45,3) ja raitioliiken-
teessä 42,2 milj. matkaa (2011: 38,7).

Tuottavuuden parantaminen ja mittaus

HKL:n tuottavuusmittarin suoritteena käytetään raitio- ja metroliikenteen paikkakilometrejä
painotettuna liikennöinti- ja infrakorvauksien indeksien mukaan. Panoksena mittarissa
käytetään kokonaismenoja.

HKL:n tuottavuusindeksi alkaa vuodesta 2010 (2010=100). Indeksiluku on ennusteen mu-
kaan 105 (2011: 105).

Liikevaihto ja tulos

Koko vuoden liikevaihdon arvioidaan olevan 142,3 milj. euroa eli 2,0 milj. euroa tulosbud-
jettia vähemmän. Liikevaihto koostuu HSL:ltä laskutettavista raitio-, metro- ja lauttaliiken-
teen liikennöintituloista sekä joukkoliikenneinfran ylläpitotuloista. Kaupungin tukea HKL
arvioi käytettävän 2,4 milj. euroa vuonna 2012 (TB: 4,0), koska tukea tarvitaan budjetoitua
vähemmän korkomenojen kattamiseen.

Henkilöstökuluja on toteutumassa 1,3 milj. euroa ja muita kuluja 0,6 milj. euroa budjettia
vähemmän. Palvelun ostoja on toteutumassa 0,5 milj. euroa budjetoitua enemmän.
Rahoituskuluja on toteutumassa 1,6 milj. euroa budjetoitua vähemmän. Investoinnit eivät
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ole toteutumassa budjetissa arvioidussa aikataulussa ja korkotaso on budjetointivaihees-
sa ennakoitua alhaisemmalla tasolla.

Koko vuoden tulosennuste ennen tilinpäätössiirtoja on 4,4 milj. euroa eli 1,8 milj. euroa
budjetoitua parempi (ilman korvausta peruspääomalle tulosennuste ennen tilinpäätössiir-
toja on 12,8 milj. euroa).

HKL:n koko vuoden tulosennuste tilinpäätössiirtojen jälkeen on 1,9.

Investoinnit

Investointien toteutumisennuste on 94,6 milj. euroa, kun tulosbudjetin investoinnit ovat
152,4 milj. euroa. Automaattimetroon budjetoidusta 31,0 milj. eurosta on toteutumassa
5,3 milj. euroa maksuerien lykkääntymisen vuoksi. Budjetoiduista uusien metrovaunujen
ennakkomaksuista (17,3 milj. euroa) arvioidaan toteutuvan 12,6 milj. euroa. Myös bussi-
jokeriin varatut 16,5 milj. euroa siirtyvät pääosin tuleville vuosille.

Tilikauden suurimmat investoinnit ovat metrovarikon rakentaminen 17,7 milj. euroa, uusi-
en metrovaunujen ennakkomaksu 12,6 milj. euroa, Siilitien metroaseman peruskorjaus
6,5 milj. euroa ja Ruoholahden metroaseman liukuportaiden peruskorjaus 5,5 milj. euroa.

Rahoitus

HKL:n kassavarat ovat -27,9 milj. euroa 30.9.2012 (31.12.2011: -26,3). Vuoden 2012 lo-
pussa käytettävissä olevien kassavarojen (rahavarat ja kaupungin yhdystili) ennustetaan
olevan -37,4 milj. euroa.

HKL nostaa uutta ulkoista lainaa 50,0 milj. euroa vuonna 2012. Laina nostetaan Euroopan
investointipankilta joulukuussa 2012.

Vastuusitoumukset

HKL:n lainat kaupungilta ovat 27,0 milj. euroa ja muut lainat 50,0 milj. euroa 30.9.2012.
Muu laina koostuu Pohjoismaiden investointipankista nostetusta lainasta, josta vuonna
2009 nostettiin 30,0 milj. euroa ja maaliskuussa 2011 lainan loppuosa 20,0 milj. euroa.
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Henkilöstö

HKL:n henkilöstömäärä oli 1 026 henkilöä 30.9.2012 (30.9.2011: 1 000). Vuoden 2012
lopussa henkilöstömäärä oli 1 014. Keskimäärin tammi-syyskuussa henkilöitä oli 1 039,
kun vastaavalla kaudella vuonna 2011 henkilöitä oli keskimäärin 1 018. HKL on palkannut
osavuosikaudella lisää metro- ja raitiovaunukuljettajia.

Henkilöstökuluja on kertynyt tammi-syyskuussa 38.328.787,05 euroa (2011:
36.609.036,24).

Merkittävät tapahtumat liikelaitoksen toiminnassa raportointijaksolla ja tulevaisuu-
den näkymät

HKL:n johtokunnan 11.3.2010 hyväksymän HKL:n tavoiteohjelman toteuttaminen jatkui.
Johtokunnan strategiaseminaarissa 13.9. tavoiteohjelmaa päivitettiin tavoiteohjelmakau-
den 2012 – 2015 osalta. Tavoiteohjelman päivitys hyväksyttiin johtokunnan kokouksessa
16.10.2012.

Osavuosikauden aikana metrovarikon laajennustyöt, Siilitien metroaseman peruskorjaus,
Ruoholahden metroaseman liukuportaiden peruskorjaus ja Vuosaaren sähkönsyöttöase-
man rakentaminen jatkuivat.

Automaattimetron tilanne selkiintyi Siemensin kanssa solmitun etenemissopimuksen alle-
kirjoittamisen jälkeen. Ensimmäisen automatisoidun metrojunayksikön koeajot sujuivat
suunnitelmien mukaan ja junalla ajettiin testiajoja nopeudella 70 km/h ja juna pysähtyi
vaadittujen pysähtymistarkkuusvaatimusten mukaisesti. 9.9. todettiin toimituserän 1 (vari-
kon asetinlaite) tulleen alustavasti hyväksytyksi. 14.9. hyväksyttiin automaattimetron lo-
pullinen suunnittelu. 17.9 luovutettiin kaksi uutta M100 junayksikköä Siemensille automa-
tisoitavaksi.

Metron automatisointiin ja Länsimetron rakentamiseen kiinteästi liittyvä päätös metrovari-
kon kulunvalvonnan toteuttamisesta oli neuvottelujen alla ja käsittelyssä koko kesäkuun
ajan. Kokouksessaan 28.6. johtokunta oikeutti liikennelaitoksen neuvottelemaan ja tilaa-
maan suorahankintana Siemensiltä metron kulunvalvontatekniikan uusimisen ja metron
automatisoinnin laajennuksen metrovarikolle enintään 18,1 M€:n kokonaishintaan. Sa-
massa kokouksessa johtokunta teki myös ehdotuksen kaupunginhallitukselle metrovari-
kon kehittämisen hankesuunnitelman enimmäiskustannuksen korottamisesta 74,2
M€:oon. Kaupunginvaltuusto hyväksyi hankesuunnitelman arvon korottamisen kokouk-
sessaan 29.8. Sopimus metrovarikon laajennuksen kulunvalvonnan toteuttamisesta (vari-
kon laajennuksen automatisoinnista) allekirjoitettiin Siemensin kanssa 24.9.

Tällä hetkellä projekti etenee kesäkuussa päätetyn aikataulun mukaisesti niin, että Länsi-
metro voidaan ottaa liikennekäyttöön sovitun mukaisesti vuoden 2015 lopulla, mutta Sie-
mensin ilmoituksen mukaan täysin automaattiseen ajoon siirtyminen (liikennöinti ilman
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kuljettajia) siirtyy kaksi kuukautta myöhempään ajankohtaan eli loppusyksyyn 2016.
HKL:n ja Siemensin yhteinen ohjausryhmä (Steering Committee) on kehottanut projekti-
päälliköitä etsimään keinot aikataulun nopeuttamiseen.

Länsimetron rakentaminen on laajasti käynnissä. Ajotunneleita oli louhittu 4.957 m (92 %
ajotunneleiden kokonaispituudesta) 30.9. mennessä. Ratatunneleista oli syyskuun lop-
puun mennessä louhittu 17.624 m (63 % kokonaispituudesta). Helsingissä ratatunneleista
on louhittu 92 % ja Espoossa 51 %:

Uusien raitiovaunujen suunnittelu ja toteutus jatkui. Osavuoden aikana kahden ensimmäi-
sen vaunun rakentaminen Transtechin Otanmäen tehtaalla käynnistyi ja ne saapuvat tes-
tiajoihin Helsinkiin toukokuussa ja kesäkuussa 2013.  Varsinaiset toimitukset (38 vaunua)
ajoittuvat vuosille 2015-2018. Sopimus sisältää myös kolme optiota yhteensä 90 vaunun
toimittamisesta vuosien 2018-2026 aikana.

Metrovaunujen hankintaprosessi jatkui, mutta aiemmasta arviosta (joulukuu 2010) poike-
ten hankintapäätös tuotiin johtokunnan käsiteltäväksi vasta 17.9 2012. Tuolloin asia jäi
pöydälle ja lopullisen hankintapäätöksen johtokunta teki kokouksessaan 16.10. Päätök-
sen mukaan HKL hankkii espanjalaiselta CAF:ilta 20 junaa. Junat ovat 90 metriä pitkiä ja
vastaavat pituudeltaan nykyisiä kahden yksikön (4 vaunun) junia.

LIITTEET

 Liite 1: Tuloslaskelmaennuste
 Liite 2: Tuloslaskelma
 Liite 3: Tase
 Liite 4: Rahoituslaskelmaennuste
 Liite 5: Investoinnit
 Liite 6: Tunnusluvut
 Liite 7: Tunnuslukujen laskentaperusteet
 Liite 8: Suoritteet
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LIITE 1

TULOSLASKELMAENNUSTE

Tilinpäätös 2011 Tulosbudjetti 2012 Ennuste 2012

Liikevaihto 135 416 144 309 142 276

Valmistus omaan käyttöön 5 115 5 235 4 995

Liiketoiminnan muut tuotot 19 242 15 048 15 658

Aineet, tarvikkeet -14 656 -14 901 -14 610

Palveluostot -29 061 -30 657 -31 198

Henkilöstökulut -50 761 -53 571 -52 239

Poistot -29 593 -31 221 -31 057

Muut kulut -7 629 -7 829 -7 261

Liikevoitto 28 073 26 412 26 566

Rahoitustuotot 366 0 121

Rahoituskulut -21 247 -23 862 -22 308

Voitto ennen satunnaiseriä 7 191 2 550 4 379
Voitto/tappio ennen
tilinpäätössiirtoja 7 191 2 550 4 379

Poistoeron lisäys (-)/vähennys (+) 1 350 1 998 1 883

Vapaaehtoisten lisäys (-)/vähennys (+) -6 771 -4 548 -4 379

Tilikauden voitto/tappio 1 770 0 1 883

KOKO VUOSI
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LIITE 2

TULOSLASKELMA TOTEUMA JAKSOLTA  : 1.1.-30.9

2012 2011

Liikevaihto 105 298 98 797

Valmistus omaan käyttöön 2 834 2 778

Liiketoiminnan muut tuotot 12 174 10 698

Aineet, tarvikkeet -10 158 -10 016

Palveluostot -21 913 -20 013

Henkilöstökulut -38 329 -36 609

Poistot -23 082 -21 776

Muut kulut -4 936 -5 242

Liikevoitto/-tappio 21 888 18 617

Rahoitustuotot 1 140

Rahoituskulut -16 222 -15 808

Voitto ennen satunnaiseriä 5 668 2 948
Voitto/tappio ennen
tilinpäätössiirtoja 5 668 2 948

Poistoeron lisäys (-)/vähennys (+) 1 384 1 327

Tilikauden voitto/tappio 7 052 4 276
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LIITE 3

TASE

Ennuste Tase
31.12.2012 31.12.2011

VASTAAVAA

PYSYVÄT VASTAAVAT
    Aineettomat hyödykkeet 1 146 542
    Aineelliset hyödykkeet 570 702 507 812
    Sijoitukset 33 343 33 282
Pysyvät vastaavat yhteensä 605 192 541 636

VAIHTUVAT VASTAAVAT
    Vaihto-omaisuus 4 593 4 593
    Saamiset 25 282 25 282
    Rahat ja pankkisaamiset 129 129
Vaihtuvat vastaavat yhteensä 30 003 30 003

VASTAAVAA YHTEENSÄ 635 195 571 640

VASTATTAVAA

OMA PÄÄOMA
    Osakepääoma 380 018 380 018
    Ed.tilikausien voitto/tappio 8 462 6 692
    Tilikauden voitto/tappio 1 883 1 770
Oma pääoma yhteensä 390 363 388 480

POISTOERO 27 888 29 771
VAPAAEHTOISET VARAUKSET 18 210 13 831

VIERAS PÄÄOMA
    Pitkäaikainen 123 011 74 999
    Lyhytaikainen 75 723 64 559
Vieras pääoma yhteensä 198 734 139 557

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 635 195 571 640
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LIITE 4

RAHOITUSLASKELMAENNUSTE

Varsinaisen toiminnan ja
investointien kassavirta Tilinpäätös 2011 Tulosbudjetti 2012 Ennuste 2012
Tulorahoitus

   Liikevoitto 28 073 26 412 26 566
   Poistot 29 593 31 221 31 057
   Rahoitustuotot ja -kulut -20 882 -23 862 -22 187
Investoinnit -80 770 -152 440 -94 612

Varsinaisen toiminnan ja
investointien nettokassavirta -43 985 -118 669 -59 176

Rahoitustoiminnan kassavirta
   Lainakannan muutokset 40 713 99 512 48 012
   Muut maksuvalmiuden muutokset 3 187 19 156 11 164
Rahoitustoiminnan nettokassavirta 43 900 118 669 59 176

Kassavarojen muutos
  Kassavarat tilikauden alussa     01.01. 214 214 129
  Kassavarat tilikauden lopussa   31.12. 129 214 129
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LIITE 5

KÄYTTÖOMAISUUSHANKINNAT, 1000 €
Toteutunut Ennuste Tulosbudjetti

30.9.2012 2012 2012
HKL-Liikelaitos

Tuotantoinvestoinnit 13 518 19 376 17 715
Henkilökuljetuksen perusinvestoinnit 26 883 51 396 95 665

HKL-Liikelaitos 40 401 70 772 113 380

HKL-RAITIOLIIKENNE 3 656 9 538 11 840

HKL-METROLIIKENNE 1 449 14 302 27 220

HKL YHTEENSÄ 45 506 94 612 152 440
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LIITE 6

TUNNUSLUVUT
Ennuste 2012 Tilinpäätös 2011

TOIMINNAN LAAJUUS
Liikevaihto (1 000 €) 142 276 135 416
Liikevaihto/henkilö 134,4 133,3
Liikevaihdon muutos % 5,1 4,9
Investoinnit (1 000 €) 94 612 80 770
Taseen loppusumma (1 000 €) 635 195 571 640
Henkilöstökulut (1 000 €) 52 239 50 761
Henkilöstökulut liikevaihdosta % 36,7 37,5
Henkilöstö keskimäärin 1059 1016

KANNATTAVUUS JA PÄÄOMAN TUOTTO
Oman pääoman tuotto-% 6,1 6,6
Sijoitetun pääoman tuotto-% 5,0 5,7
Liikevoitto (1 000 €) 26 566 28 073
Liikevoitto - % 18,7 20,7

MAKSUVALMIUS
Quick ratio 0,3 0,4
Current ratio 0,4 0,5

VAKAVARAISUUS
Omavaraisuusaste % 68,7 75,6
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LIITE 7

TUNNUSLUKUJEN LASKENTAPERUSTEET

TOIMINNAN LAAJUUS

Liikevaihto / henkilö (1 000 €) Liikevaihto
Henkilöstö keskimäärin

Liikevaihdon muutos, % 100 x Liikevaihdon muutos
Liikevaihto edellisellä kaudella

Henkilöstökulut liikevaihdosta % 100 x Henkilöstökulut kaudella
Liikevaihto kaudella

TULOS JA KANNATTAVUUS

Oman pääoman tuotto, % 100 x Liikeylijäämä ennen satunnaisia eriä + rahoituskulut
omat pääomat+ vapaaehtoiset varaukset ja poistoerot (keskimäärin tilikaudella)

Omavaraisuusaste, % 100 x Oikaistu oma pääoma
Oikaistun taseen loppusumma  - saadut ennakkomaksut

Sijoitetun pääoman tuotto, % 100 x Liikeylijäämä ennen satunnaisia eriä + rahoituskulut
Taseen loppusumma - korottomat velat (keskimäärin tilikaudella)

RAHOITUS

Quick ratio Rahoitusomaisuus
Lyhytaikaiset velat -  saadut ennakkomaksut

Current ratio Vaihto-omaisuus + rahoitusomaisuus
Lyhytaikaiset velat
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LIITE 8

Matkustajamäärä, milj. matkaa
TP2011 30.9.2011 30.9.2012 Ero-%

Raitio 53,7 38,7 42,2 8,9%
Metro 61,5 45,3 45,6 0,7%
Lautta 1,7 1,4 1,4 -1,4%
Yhteensä 116,8 85,4 89,2 4,4%

Paikkakilometrit, milj. km
TP 2011 30.9.2011 30.9.2012 Ero-%

Raitio 540,1 416,7 423,0 1,5%
Metro 2031,0 1554,5 1558,5 0,3%
Yhteensä 2571,1 1971,2 1981,5 0,5%


